tuus est, non qui tempore finitur. Marcus. Quæsitum est, cum alter ex litigatoribus febricitans decessisset, & iudex absente eo pronuntiasset, an iure uideretur pronuntiasse. Responsum morbus fonticus etiam inuitis litigatoribus, ac iudice differret die. Fonticus autem morbus existimandus est, qui cuius rei agendæ impedimento est. Porro quod magis impedimento est, quam morbus corporis contra naturam, quem febrem appellant. legitur si rei iudicandæ tempore alter ex litigatoribus febrem habuit, res non uidentur iudicata. Potest tamen dici esse aliquam etiam febrium differentiã. Nam si quis sanus aliàs, ac robustus, tempore iudicandi leuissima febre correptus fuit, aut si quis tam ueterem quartanam habet, ut in ea omnibus negotiis suis superesse soleat, poterit dici morbum fonticum non habere. Plinius. Gagates lapis nomen habet loci & amnis gagatis Lycae, niger est. planus. punicosus. non multum a ligno differens. leuis. fragilis, odore si teratur grauis. fictilia ex eo inscripta non de lentur, cum uiritur, odorem sulfureum reddit. Eugat serpentes. deprehendit fonticum morbum. & uirginitatem sufficit. Deprehendit inquit fonticum morbum, hoc est utrum perpetuum sit, an interualla habeat, & in ueteri militum iure iurando milites iurabant se assuetos, nisi sumus familiare esset, ferre uindemiales. Calendæq; morbus fonticus auspiciu ue, quod sine piaculo præterire non liceret, sacrificiu ue anniuersarium. Quoniam autem fonticus morbus est iusta causa absentie, ponitur aliquando fonticus pro iusto. Neuius. Fonticam esse oportet causam, quam obrem perdas mulierem. Item a sono composita fiunt absonum, hoc est parui, & fere nulli us soni. Cia. Sed sunt quidam aut lingua ita hæsitantes, aut ita uoce absoni. Circa sono, unde cunq; sono. inter sono, in medio sono in sono, sonitum reddo. Dissono, discordo. dissentio. a quo dissonantia, discordia uocum. Sicut è contrario consono. concordo. consentio. a quo consonantia, concordia uocum quæ, & uocalitas latine, græce ἀρμονία dicitur. Ab his etiam dissonum. et consonum deriuatur. Vnde consonantes literæ a græmaticas dicte, quod non per se, sed simul cum uocalibus sonet. Resono, sonando aliquid represento. Virg. Formosam resonare doces Amaryllida syluas. Resonare etiam sonum reddere. Apuleius. Et acardarum cantu a gri resonarent. Item a sono arnissonum. et alnissonum dicimus nota significationis. et bombisonum, hoc est bombum resonantem. Bombus, & bombitatio proprie sonus est, quem faciunt apes. sicut crocatio. & crocittatio. & croatus, quem faciunt corui. Vnde crocare uerbum. Plautus. Simul reddeb at pedibus terram, & uoce crocabat sua, a quo crocare frequentatiuum deducitur. EST VRBS TAMEN VNA. Magna laus urbis Romæ, quod intra uis mania tantam populorum uarietatem habeat. Sed hoc datur gloriæ spectaculorum, quod illorum gratia tantus sit in urbem omnis generis hominum concursus. TAMEN. Nihilominus. Hoc enim proprie significat tamen. Sed aliquando pro statim ponitur. Virg. Hic hedos deponere, tamen ueniens in urbem. Aliquando pro tandem. Plautus. ita faciam ita placet, quid tum tamen? Ab hoc composita fiunt attamen. & ueritamen eiusdem fere significationis.

IN DELATOREM EPIGRAMMA QUARTVM.

TVRBA GRAVIS PACI, Laudat Domitianum, quod & delatores castigat, & tamen cum ijs clementer agit, non mortis sententia, sed exilio eos puniens. Sumptumq; ex historia. Nam Domitianus initio principatus sui acriter delatores compescuisse dicitur, uoce etiam illa addita,

Ad Cæsarem quod expulerit delatores.

Turba grauis paci, placidæq; inimica quieti, Trachita Getulus, nec cepit arrena nocentes, Exulat Ausonia profugus delator ab urbe.
Qua semp miseris sollicitabat opes Et delator habet, quod dabit exilium. Impensis uicam principis annumeres.

Principes qui delatores non castigat. irritat. TVRBA GRAVIS PACI PLACIDAE QVE INIMICA QUIETI. QVAE SEMPER MISERAS SOLLICITABAT OPES. Descriptio pulcherrima est delatorum. Homines hostes pacis. inimici quietis. Ditiorebus semper infestis. Hi enim leuissima saepe de causa, & nonnunquam ficta ditiores accusabant, quoniam ex fisco eis dabatur pars pæne, qua accusati multabantur. idcirco calumnia eorum fiscales calumniae uocabatur. TVRBA. Multitudo. Turba, et rixa proprie idem significant. Proprie enim turba perturbatio est. Sed quia multitudo fere non uacat perturbatione, factum est, ut eam quoq; turbam appellerent quemadmodum homines uiles, & abiectos aliquando dicimus fecem ciuitatis, non quod homines sint sordes, sed quod uitam agunt sordidam, atq; abiectam. Teren. Sed si tu denegaris ducere, culpa in te tibi omnem trãsferet, tum illæ turbæ fient, id est perturbationes fient, inter Simonem & te. De rixa, Liuius, eo anno Romæ, cum per ludos a Sabinorum inuentu per lasciuam sortis raperentur, concursu hominum rixa, ac proprie prælium fuit. idem. Cum cõuersus in patres impetus esset, consulum inter cursu rixa sedata est. Iuue. Misera cognosces præmia rixæ. Est autem factitium nomen a ringendo. Ringere, siue ringi, est rostrum torquere, quod canes faciunt, dum latraturi sunt. Hinc ringi pro irasci capitur, & tacitum stomachari. Teren. ille ringitur, tu rides. Hinc rictus, quod nonnulli ferarum tantum esse uolunt, dum rostrum quasi indignabunde intorquent. Sed de hominibus quoque dicit Titinius ostendit. Caue frontem hanc et semper patentes rictus. Rictus etiam rostra ipsa dicuntur. Vnde nonnulli a græcis deductum uolunt apud quos pizos rostrum dicitur. Ringo autem siue ringor, a nariu tortura dicitur, quippe piz a græcis dicitur naris. Ringi ergo dicitur, quasi narrem agi, hoc est narrem torquere. Quapropter mirandum est Festum Pompeium scripsisse rictum. rixam. ringi ab eo dicta uideri, quia in diuersum rumpantur, contrariãq; sint recto, quasi hæc omnia a regendo deriuentur. A rixa rixor deducitur, quod est iurgor. contendo. A quo rixosus, contentiosus. A turba uero fit turbella diminutiuum. Plautus. Hanc mihi ancilla turbellam fecit. & turbatio. & turbidus. conturbatus, confusus. A quo turbide aduerbium. & turbulentus. commotus. iratus. turbidus, contentione plenus. A quo turbulentia, et turbulenter aduerbium. & turbo uerbum, quod est confundendo. moueo. impedio. Denurbo, deorsum uolenter deijcio. Virgil. Puppi denurbat ab alta. Exturbo similiter è loco deijcio. Disturbo. dissipando, diruendoq; deijcio. Cicero. Ut dicere in hoc ordine uideret se publicis operis disturbaturum publice ex Senatus sententia ædificatam domum. Conturbo, idem quod perturbo. Ab ijs interturbatio. perturbatio. denurbatio. exturbatio. disturbatio. conturbatio deriuantur. et interturbator. perturbator. denurbator. exturbator. disturbator. conturbator. et aduerbia perturbate. denurbate. exturbate. disturbate. conturbate. item a turba deducitur turbo uenti genus, de quo supra diximus, cum fragore maximo obiecta quæq; denurbans. instrumentum ludicrum, quod turbinis in ginituo facit, non ut rudes quidam grammatici tradiderunt turbonis. a cuius similitudine formam acumine fistigato turbinatam in modum ligni illius, turbinatam uocamus. Plinius. Turbinator pyris figura quam malis inuenimus èt turbinem uocari quicquid turbinata est forma. Plyn. de Aloe. Scyllæ similitudinē habet aloem maior & pinguioribus folijs. Caulis eius tener est. rubens mediis, non dissimilis Antherio. radice una, seu palo in terra demissa. graui odore, gustu amara, in turbinibus cadorum eã ferunt, ut Alizonum maius, in turbinibus cadorum inquit.

hoc est in parte turbinata. Ouidius. *Cava bucina sumitur illi. Tortilis in latum, quæ turbine crescit ab imo. Repertur tamē Turbo pro nomine proprio uiri. Hora. Turbonis in armis.*
GRAVIS. Molestia. Graue suapte natura ponderosum significat, ut graue saxum. grauis sarcina. grauia arma. Virg. *Vomis et inflexi primum graue robur aratri. Teren. Huiusmodi grauis hor quæso, quæ. s. grauent nos, ægræque, ac cum molestia ferantur. Hinc per abusum ad senectutem transferimus ad morbum, ad dolorem, quoniam hi qui molestia ex senectute, morbo, cæterisque huiusmodi sentiunt, quasi onere intolerabili premuntur, quod cupide uelut graue pondus a se uellent deponere. Neque solum ad molestias animi, ut grauis conuulsio. grauis iniuria. grauis mæror. grauis iactura, quæ animi genere quodam ponderis premunt. itaque unus modus est, quæ corpori, aut animo molestia sunt ea grauia appellare, eoque molestia a mole. i. a re magna, magnique ponderis uocatur est. Alter modus est, quod quemadmodum grauia, et grandia saxa, ac grandes trunca, non facile loco mouentur, sed ad omnem temporum mutabilitatem hærent, ita homines constantes, ac præditi sapientia merito per figuram graues nominantur, qui nec precibus, nec iniuriis, nec uanitate, nec promissis ab æquo, et iusto submouentur. ut ij faciunt, quos leues uocamus, qui in similitudinem pulueris, ac palearum ad omnem auram uentilantur. Hinc grauitas dicta est infirmitas, ac constantia animi, et in uultu. moribus. uerbis. rebus agendis quædam seueritas. aliquando etiam grauitas pro molestia, et magnitudine accipitur, ut grauitas odoris. grauitas doloris. grauitas somni. Grauitate quoque aduerbium, modo pro multum accipitur. Cælius. *Placere hoc cepit grauitate. Cicero. Nec uero audiendi grauitate, qui inimicis irascendum putant. Virg. Grauitate spirantis copia thymbræ. modo pro asperere, male. idem. graue olentis auerni. modo pro moleste. Cicero. Grauitate, et iniquo animo tuli. Nonnunquam pro sapienter. Idem. Siquid prudenter, sed grauitate factum est, hoc est non leuiter, ac insipienter, sed mature, sapienterque. Marcellus scribit graue molestum esse. Cicero. Quod nunquam senectutem tuam tibi graue senserim. Hinc Grauedo capitis dicitur. graue perniciosum. nocens. acerbum. Cicero. *Magnam illud bellum. et grauem aduersarium imperij sustulisse. Idem. Facilius etiam in morbos incidunt adolescentes. grauius ægrotant, difficiliusque curantur. Graue, forte. robustum. Virg. Ferit ense grauem Tymbræus Osirim. Graue, solidum. firmum. constans. plenum authoritatis. seuerum. Cicero. Ut iam sint alia grauiora, atque meliora, tamen nos studia nostra nature regula metimur. Idem. Unde ad agendum, ut dicendum copia depromi maior grauiusmodum exemplorum, quasi in corruptorum testimoniorum potest. Graue ponderosum. Unde graue æs dictum, quia demum asses singula pondere efficiebant. Unde etiam pro pleno ponitur. Virg. Donec regina sacerdos Marte grauis. Idem. Non insueta grauis tentabant pabula factis. Idem. Tum pietate grauem, ac meritis si forte uirum quem conspexere, silent. Item pro faciendo, et frugifero. idem. Quid labor, aut bene facta iuuant? quid uomere terras inuerti se grauis? et pro grandæuo. idem. Hic grauis Entellum dicitur castigare læstes. Et pro multo. Sallust. *Cæpit per omnem prouinciam graue pretium fructibus esse. Varro. Ubi graues pascuntur, atque alantur pauonum greges. Graue, amarum. idem. absinthium, ut bibam graue, et castoreum. Ab hoc graueolentia dicitur pro malo odore. Plyn. Et oris graueolentiam tollit. Et grauida mulier, quæ iam conceptu factu grauior, quemadmodum prægnans, quæ iam occupata est in generando quod conceperit. et incens propinqua partu, quod incitatus sit fetus eius. Grauidus etiam pro pleno ponitur. Unde****

de et grauidare ueteres usurparunt pro implere. Cælius. *Mysteria hic honeste grauidauit, probo. item a grauis graue stellus deducitur, hoc est senex. Plaut. Quis est grauestellus iste, qui aduenit. et grauedinosus, torminosus, de quo supra diximus et grauo uerbum, quod est premo. onero. A quo a grauo. præ grauo. A quibus deducitur a grauator. a grauatio. præ grauator. præ grauatio. grauator. grauatio. et aduerbium grauate, quod significat cum labore, siue cum molestia. item a grauis grauilocus, sicut a grandis grandiloquus. et grauilocuentia, sicut grandiloquentia. et grauesco. grauis fio, hoc est ponderosus. P A C I. Tranquillitati ciuitatis. Pacem esse quidam definiunt tranquillam libertatem. Virg. *Pars mihi pacis erit dextram tetigisse Tyranni. Metaphorice tamen interdum pro uenia accipitur. idem. Sed uotis, precibusque iubent exposcere pacem. interdum pro propitiatione. idem. Exorat pacem Diuum. idem. Pacemque per aras exquirunt. Dicta est autem Pax a pacione. Est enim pacio (ut Vlpianus inquit) duorum pluriumue placitum. et consensus. Antiqui pacionem dicebant. Nunc pacio dicitur, a uerbo pacor, quod significat conuenio. Unde pactus mercedem dicimus, id est dum de mercede conuenisset. Hinc fit Pactum, quod significat conuentionem. A pace fit paco uerbum, quod significat mitigo. lenio. placo. et Pacifico, quod est pacem facio. a quo pacificatio. Quidam hæc tria ita separant, ut pacificatus sum, pacem faci significat. Pacificus sum, in pace sum. ab armis desit. Pacificus sum ab indignatione animi, ad lenitatem redij. uel animo leni sum. item a pace fit pacifer, quo nonnulli uentur, hoc est ferens pacem. A pace uero pacite aduerbium, id est tranquille. sedate. Quidam etiã a pacifior pacificatorem deducunt. item pacifitorium. Cicero. postquam nos pacifitoria legatione implicatos putant. Veteres in plurali Paces usurparunt. Varro. *Animaduertendum primum quibus de causis, et quæ admodum constituerunt paces. Secundum, qua fide, et iustitia eas coluerunt. Pacifior a pango deducitur, de quo inferius dicemus. A pacifior uero fit compositum de pacifior. A quo depectus, quod significat (ut Vlpianus sentit) inter pacifior. Sed falsum est. Nam et in bonam et in malam partem accipitur, et idem significat, quod pactus. Terentius. ita me Diij bene amant, ut mihi licet tandiu, quod amo frui, iam depecta morte cupio. Cicero. Quidam cum arcum sedere, neque effigere ullo modo posset, depectus est cum hostibus, ut arma et impedimenta relinqueret. milites educeret. Pax græce ειρηνη, hoc est irene dicitur. a quo fit compositum irenarches, siue irenarcha, hoc est qui ad tollendas discordias, et pacandos ciuium animos in ciuitate perficitur. Martianus tamen iurison eos irenarchas appellat, qui disciplina publicæ et corrigendis moribus præficiuntur. INIMICA. Aduersa, hostis contraria. Amicus dicitur qui amat. et indissolubili familiaritatis iure coniunctus est. Eius contrarium est inimicus. Ab amando autem amicus appellatus. et honesta quidem res est, significatque eum, cum quo uera amicitia coniuncti sumus, cum amica quando ad uirum refertur, inhonesta res sit, ut hæc amica mea est, hoc est concubina, ego uero eius non amicus sum, sed amator. Amator qui ppe dicimus, qui ad tempus, et uenerit amat. Unde amor eius modi amatio dicitur. Plautus. *Nimis penè inepta, atque odiosa eius amatio est. et ab eo fit diminutiuum amatorculus. Plautus. Nam cum sedulo munditer nos habemus, uix ægre amatorculos inuenimus. Amicum uero, qui pudice, ac perpetuo amat. Si uero hæc cum re inanimata iunguntur, significant utile siue gratum, ut amicus pratis humor. amica frugibus æstas. amicum plantis sydus. Ab amica fit Amicula diminutiuum. Plynus. Miserat etiam epistolas Romam ad amiculam****

quandam. Amare aliquando in bonam partem accipitur, & plus est, quam diligere. Cicero. quis erat, qui putaret ad eum amorem quem erga te habeam, posse aliquid accedere? tantum tamen accessit, ut mihi denique nunc amare uidear, antea dilexisti. Aliquando amare est captum amore esse. Plau. Amat filiis certum est. Seneca. Eleganter mihi uidentur Panetius respondisse adolecentulo quidam quarenti an sapiens amaturus esset. De sapiente inquit uidebimus. Mihi et tibi, qui adhuc longe a sapiente absumus, non est commutandum, ut incidamus in rem commotam impotentem alteri emancipatam, uilem sibi. Siue enim nos respicit, humanitate eius irritamur, siue contemnit, superbia accendimur. Aeq; facilitas amoris quam difficultas nocet. facilliter capimur cum difficultate certamus. Ita q; conscy nobis imbecillitatis nostrae quiescimus, nec uitio in firmum animam committimus, nec formae. nec adulationi. nec ullis rebus blande trahentibus. Ab amo Amor derivatur, qui similiter modo in bonam partem accipitur pro sobrio, casto q;. Cicero. in ceteris sum amore incredibilium uirtutum tuarum. Senecrinus. O felix hominum genus, si uestros animos amor, quo caelum regitur regat. Modo in malam partem accipitur, atq; uenero. Virg. Sed nonnulla magis uires industria firmat, quam uenerem, & caeca stimulos auertere amoris. Idem. Omne adeo genus in terris, hominum q;, ferarum q;. Et genus aequoreum. pecudes, pietae q; uolucres, in furias, in gremio q; ruunt, amor omnibus idem. Hinc amor etiam pro cupidine, quem ueteres amoris deum esse dicebant, frequentissime ponitur. Papinius de Venere. Tenero mater amorum. Propertius. Qui cumq; ille fuit, puerum qui finxit amorem. In plurali uero numero amores semper pro uiribus, atq; ueneris accipitur. Item amans dum participium est, frequentier pro eo, qui honeste amat, accipitur. Cicero. Magnam opus omnino, & arduum conamur. Sed nihil difficile amanti puto. Amo autem, et semper amari ingenium, studia, mores tuos. Quando uero est nomen, accipitur pro eo, qui est amore captus. Ouid. Militat omnis amans, & habet sua castra cupido. Quandoq; etiam quando est participium. Plautus. Tu es, quae mihi misero amanti obibis sanguinem. Item ab amo fit amabilis, hoc est di genus amari. Plau. Compara labela labellis. bella es, atq; amabilis. Cuius contrarium est in amabilis. Martial. in amabilis Scaurus, & frequens Phoenix. Ab amico amicitia derivatur, quae definitur studiorum omnium, uoluntatum q; consensus. Cuius contrarium inimicitiae sunt plurali numero, quamuis ueteres etiam singulari aliquando protulerunt. Ennius. Amicitiam, atq; inimicitiam in fronte promptu gero. Item ab amo amatorius, hoc est ad amorem pertinens. Vnde amatorij uersus dicuntur. & amatoriae epistolae. Item amatorium poculum, ueneficium, quod conciliandi amoris gratia porrigitur, quod etiam substantiue amatorium dicitur. et amatorie aduerbium, hoc est ad similitudinem amantis. Est etiam Amatorie nomen proprium Nymphae, & (ut quidam putant) una ex musis, quae graece Erato dicitur. Ouidius. Vilis Amatorie, nulli mihi candida Clio. item ab amo amita, patris mei soror. quia a patre amata est. Nam plus sorores a fratribus, quam fratres diligunt. Sunt tamen qui amita a dictam putent quia si a me tuam. Amites uero perticae sunt aucupales, primogenium nomen. maior amita dicebatur, cui & auia amita. sicut maior auunculus, cui & auia auunculus, maior socer, uxoris meae. Proauus, maior socrus, uxoris meae proauia. item ab amans fit amantior comparatiuum. & amantissimus superlatiuum. & aduerbia amanter. amantius, amantissime. item ab amico amicio amissimus, & aduerbia amice. amicus. amississime. Sicut ab inimicus inimicior. inimicissimus. inimice. inimicus. inimicissime. Item quo ueteres usi fuerunt inimiciter, ut

est in epistola C. Fabritij, & Aemilij consulum ad Pyrrhum regem, pro qua ille gratias Romanis egit, captiuosq; omnes, quos tum habebat, restituit. Consules Romani. Sal. d. Pyrrho regi. Nos pro tuis iniurijs continuo animo strenue commoti inimiciter tecum bellare studemus. Sed communis exempli, & si dei gratia uisum est, uti te saluum uelimus, ut esset quem armis uincere possimus. Ad nos uenit Nicias familiaris tuus, qui sibi pretium a nobis peteret, si te clam interfecisset, id nos negauimus uelle, ne ue ob eam rem quicquam commodi expectaret, & simul uisum est, ut te certiores faceremus, nequid eius modi si accidisset nostro consilio ciuitates putarent factum, & quod nobis non placet pretio, aut praemo, aut dolis pugnare. Tu nisi caueas tacebis. Vale. Antiqui pro amico, & amica amicum, & amecam dicebant. Laberius, in laeta ueruo mulierem fuisse amebundam scripsit hoc est amantem. & amasso pro amauero. & Aemulus, qui aliquem imitatur, & sequitur, quod non nisi amore fieri potest. Cicero. illo amulo. A contrario sensu amulus pro inuido ponitur. Virgilius, amula nec dum temporibus geminis canebat sparsa se nechtus. idem, amulus excepit Triton (si credere dignum est) inter saxa uirum spumosa immererat unda. Ab hoc fit amulor uerbum, quod modo imitor significat. modo in uideo, a quo Aemulator. amulatrix. emulatio. & amussis regula fabrorum ad quam aliquid exequatur. a quo fit amussim aduerbium. & ab eo composita Adamussim. & ex amussim. id est recte. castigata. regulariter. Hinc Emussitata dicuntur, quae adamussim facta sunt. Sunt etiam qui amaram ab amo per antiphrasin deductum uelint, quasi minime amandum. Nos potius ab amaritudine maris derivatum existimamus. Est enim proprie amarum in suaue, & contrarium dulci. Virgil. Et amaris intyba fibris. idem. Et amara passia bacca. Aliquando tamen ponitur pro acerbo. idem. isq; amens animi, & rumore accensus amaro. Aliquando pro saeuo. crudeli. nocente. idem. Hostis amare quod increpitus, mortemq; minaris. Amaritudo, hoc est insauitas. asperitas. et per metaphoram anxietas animi, & solitudo. & amare aduerbium. & comparatiua, & superlatiua eorum. & amator pro amaritudine. Lucre. Dilutaq; contra committimur miseris absinthia tangit amaror. Virg. A sapor indicium facit manifestus, et ora tristitia tentantum sensu torquet amaror. Mare autem primogenium uocabulum est, & significatio eius manifesta est, quamuis aliquando pro quancunq; grandiori aqua usurpatur. aqua maris salsa est, & bis quotidie affluit, ac refluit. Mirum est, quod scribit Arist. Nullum animalium est in recedente ex pirare. causam putat, quod sydus lunae spiritus sit, et hoc esse, quod terras saturat, accendensq; corpora implet abscedens inanit. ideo cum incremento eius uidentur conchylija auferri, cui etiam sanguini est hominum cum lumine eius crescere, ac minui. Hinc solis sydus masculinum esse philosophi scribunt torrens cuncta, sorbensq; sic mari late patenti sapore incoqui salis, quia exhausto inde dulci, tenuiq; quod facillime trahit uis ignea, omne asperius, crassiusq; liquatur. E contrario lunae faemineum, ac molle sydus esse, nocturnumq; soluere humorem, & trahere, non auferre. Altissimum mare quindecim stadiorum esse nonnulli tradiderunt, ex aduerso coraxorum gentis uocant bathea ponti, hoc est profunda trecentis a continenti stadijs, ubi uada nunquam reperiuntur. A mari marinum dicimus, quod mare incolit, uel ex mari est, ut marinum piscem. marina aquam. & maritimum, quod ad mare incolit, uel ad mare est, uel ad mare fit, ut ora maritima. gens maritima. bellum maritimum. Transmarinum autem dicimus, quod trans mare est. Vnde transmarinum triumphum uocamus. & Transmari-

nas mercens. Maris fluvius est Agathyrarum in Histrum de
fluvius. Maris mons Thracie. Cōposita ab amo sunt peramo,
quod est uehementer amo, uel usq; ad finem amo. De amo, de pe
reo. Ad amo, similiter amatorie amo. Sed quando cum a aspira
tione scribitur, Adhamo, idē est, quod obligo. Cic. Qui enim
serius honores adhamauerunt, uix admittuntur ad eos, nec sa
tis commēdati multitudini possunt esse. deduciturq; ab hamus,
quod cithenam significat. Virg. Hamus, auroq; trilecem, hoc
est hamus aureis. Vnde et pro eo instrumento ponitur, quo ca
piuntur pisces. A quo hamotæ a ueteribus piscatores diceban
tur. Vatro, Cohortes cocorum, atq; hamotarum, aucupumq;
item hamotrachones, modo piscatores, modo qui uncas cadauera
traherant, præsertim pestilentie tempore. Hamum quidā a
græco deductum putant. Nam græci ἀμματα dicunt li
gamenta. unde amentum dictum, quod quidam esse id existi
mant, quo iacula, ut mitti possint, iunguntur. ideoq; sic appel
latum, quod ad mentum id aptantes trahant, sed falsum est.
Nam amentum omne ligamen significat. Plyn. Sedes enim hu
ic posita, soleisq; sine amento si ignis in Metelli publicæ porticu.
ideo autem aspirationem assumpsit hamus, ut in datiuo, et ab
latino singulari ab amo uerbum distingueretur. ab amento (ut
quidam putant) Examen dictum, quasi examentum. est enim
filum, quod in trutina regitur, de quo superius diximus. a quo
fit ex amino uerbum, quod si significat scrutor. inuestigo. ex qui
ro. ex ploro. a quo examinatio. exquisitio. Examen etiam pro
ipsa examinatione accipitur. interdum etiam significat apum.
uestigiarum, aut locustarum, aliorum uel simulum congregatio
nem, quod hæc ita uniantur, ut simul uideantur ligata. P L A
C I D A E. Mitis, sedatæ, epitheton quietis est placida, et a
placere deriuatur, quod quæ quieta sunt omnibus placent. Pla
cere est gratum esse. Cuius contrarium est ab eo compositum
displicere. aliquando tamen per metaphoram placere, accipitur
pro efferi, et quodammodo gloriari, cum alterius contemptu,
ut ego nimis placeo tibi. Tu nimis places tibi. Ille nimis placet
sibi. Quintilia. Placeas licet tibi opum tuarum fiducia diues.
Si tibi idem inuidere non expedit, pares sumus. a displicere
fit displicentia. Apuleius. Displicentia quadam rerū, quas au
dierat, affectus. item a placeo per placeo, quod est uehemen
ter placeo. Plautus. Ver placeo. et complacere, idem, quod placeo.
item placitum, quod significat consensum, et quasi decretum
plurimorum, et ueluti pactio quædam firmata. Plyn. Tibe
rio Claudio principe ante hos quadraginta annos institutum,
ut ieiuni biberent, potuq; uini antecederent cibos, exterris et
hoc artibus, ac medicorum placis nouitate aliqua sese commē
dātium. idem. Eadem ætas Neronis principatu ad Thesalium
transiuit delentem cuncta maiorum placata, et rabie quadā
in omnes æui medicos perorantem. item a placidus placere de
riuat, quod est mitis, ac placidum facio. propitio. a quo pla
cator propitiator dicitur. Placatio, propitiatio. Placabilis pro
pitibilis. et placenta libum farinaceum, quod fit ex farina,
caseo. melle, uel quod nobis placeat, uel quod ea solerent deos
placare. SEMPER. Continuus, sine intervallo. A quo cō
posita sunt semperuiuum herba. et semperiternus. et semperit
erne aduerbium, de quibus supra diximus. sēpiternum ab æter
no ita distinguunt, quod semperiternum dicunt deū esse, qui sem
per fuit, eritq; æternos homines, qui principium quidem ha
buerunt, et tamen animo sunt immortales, atq; perpetui. Te
ren. Ego deorum uitam propterea semperiternam esse arbitror,
quod uoluptates eorum sunt propriae. SOLLICITA
B A T. Inquietabat, molestia afficiebat. Sollicitare. n. est uel
spem, metumq; ostendere, ut solciato plebem, uel inquietare, et
curam iniicere, ut hoc loco. Ab hoc fit sollicitatio, quæ ab altero

fit. et sollicitudo, quæ mentibus inhaeret, hoc est cura, et inquie
tudo mentis. Teren. Tum nuptiarum sollicitudo. et solicius, in
quietus, ac curis plenus. Solciato autē a solo deductum est, qua
si solo ato, hoc est loco dimoueo. Solum. n. neutro genere dicitur,
quicquid aliam rei subiacet. Vnde nauis solū est mare. Virg.
de mari, subtrahiturq; solum. Hinc solum pro loco ponitur.
Item pro terra, quod pedibus nostris subiecta sit. unde natale
solum dicimus patriam, hoc est terram, in qua nati sumus. et
exulem, qui ex patria eiectus est, quasi extra solum, quæ ad
modum idem extorris appellatur, quasi extra terram. a quo
exulo uerbum, hoc est patria priuatus sum. et exilium ipsa
priuatio. item ab hoc solo solidum dicitur, quod modo signifi
cat continuum, ac iugum. Plau. Decem annos solidos errauit pu
er. Modo plenum. integrum. nihil uacui, aut concui habent.
Virg. Solidoq; adamante colūna. Hinc fit solido uerbum, qd
est roboro firmo. a quo consolido. et solidatio. a quo consolida
tio. et solide aduerbium. et consolida herba, quæ et confer
ua. et coagulum dicitur. et græce σπυραι. Quidam
etiam strimum appellant, quod strumis illita sanandis pecu
liaris est. alij conferuam uocant aliam herbam, a conferuans
do, quæ in aquis dulcibus nascitur. Spongia uerius aquarum,
quæ muscus, aut herba uillosa densitatis, ac fistulosa. Cura
tum ea legitur prolapsam ex alta arbore putantorem quendā,
omnibus fere ossibus fractis circumdata uniuerso corpori,
et aqua sua inspersa, quoties inaresceret. item a solidum in so
lidum dicimus aduerbialiter, hoc est in integrum, ut omnes pro
miserunt in solidum se satisfacturos, hoc est integre unusquisq;
per se, et non omnes simul. item a solo fit solistimum, quod so
li est. ita. n. a solo solistimum dicimus, sicut a medio media sti
mum antiqui non modo balnearū, sed adium quoq; ministros
medicatos uocabant, quod medij essent ad præstanda offi
cia. de tripudio solistimo dictum est a nobis superius. et soli
dus nummi genus, quo in præsentia utimur. Vngenti solidi librā
constituunt, et solitaurilia, quæ immolatio erat trium hostia
rum diuersi generis. Tauri. Arietis. ueris, quia omnes solidi,
integriq; sint corporis. Alij solidum non a solo, quod terram
significat, sed ab osorum uocabulo dictum uolunt. Osa. n.
solum totum uocant. unde soliferreum genus teli appellatum,
quasi totum ferreum. et solers in omni re prudens, quasi totus
ars. A quo solertior. solertissimus, et solertia industria, quo
rum contraria sunt inerti, quasi sine arte. Inertior. Inertissi
mus. Inertia. et solene, quod omnibus annis præstari debet.
a quo solēnitas appellata. et solor, quasi solidū redimegro.
a quo solatum, et quo poetæ potius utuntur, solamen. Vir.
Solamenq; mali de collo fistula pendet. et consolor. et conso
latio. et consolabundus. et consolamen. et consolatorium. un
de consolatoriā epistolam dicimus. et consolatorium carmē.
Quidam solatum a consolatione ita distinguunt, ut solatum
re fieri dicant. consolationem uerbis. et consolari, oratione so
lari. et solium armarium est ligno factum, in quo reges ob ar
poris sui tutelam sedebant, dictum quasi solidum. Ponitur ta
men abusiue pro sella regali, et pro nase, in quo uel balnea
mur, uel condimur. Quidam tamen solium a sedendo dedu
ctum putant, ut supra ostendimus. unde et solisternia. et so
laria appellata. et solox lana crassa, quasi solida. Item pons
lana contextum. Titinnius. Lana soloci ad purpurā data. Lu
cilius. Montano hirc, atq; soloce sicut e contrario onies, quæ ue
trem lana nudum habent, apicæ dicuntur. Item a solon, quod
osorum lingua totum significat, solus deriuatur. Nam qui
unus est, totus est. Aurelius. etenim cum unus erat in mundo,
unius error omnium fuit, et omnes errauimus in eo uno. Ab
hoc solitarius dicitur, qui solus uiuit. Vnde solitaria uita, et so
litaris passio.

literius passer. & soliloquus, qui solus loquitur. & soliloqui-
um, quod per nos contemplando loqui solentur. & solitudo,
quam veteres etiam solitatem dixere, & solea, quod sola pedi-
bus subijciatur. Genus calceamenti est plantis subiectum. nam
caetera prope nuda teretibus corrigijs necluntur, quae dican-
tur amentia, eo quod aptantes ea ad mentium trahunt. Plyn.
Corneliae Gracchorum matris sedes statua posita fuit, soleusq;
sine amento insignis in Metelli publicae portica. Amentia etiam
dicuntur, quibus vincuntur iacula, ut mitti possint. unde a-
mentatas soleas, & amentata iacula dicimus. Quidam putant
hoc uocabulum a graecis accepit, qui haec ἀμυατα uo-
cant. Soleas uero uox graeca crepidas nominamus. & per di-
minutionem latinam crepidulas, earumq; sutores crepidarij
dicuntur. Cicero hoc calcaemētū genus gallicis uocat. Cum gal-
lias, & lacerna curiis. Solea etiam piscis est, de quo supra
diximus. ite materia roborea, si per qua paries crantius ex-
truitur. Quidam etiam putant Crepidas latinum uocabulum
esse, a crepitu, hoc est a sono, quem ambulando reddunt, ap-
pellatas. Crepare enim proprie sonare est. Vnde crepitus di-
ctus est. Teren. sed hostium concrepuit. Est autem crepitus so-
nius uolentis, ex impulsu resultans. A quo increpare est cũ
impulsu uocis, & imani sonitu reprehendere, in casare, in sul-
tare, a quo fit increpitare frequentatiuum. Virg. Hostis ama-
re quid increpitus, mortemq; minaris? Idem. Aestate incre-
pitans feram. & increpatio huiusmodi reprehensio. a crepo
fit frequentatiuum crepito, quod proprie est ambalorum, tym-
panorumq; & aliorum huiusmodi. a quo fit crepitaculum,
quod sistrum dicitur, frequens in sacris Isidis. Est enim sistrū
aeneum crepitaculum, cuius per angulum laminam in mo-
dum balnei recuruatam tr. uectae mediae paucae unguae, cri-
spante brachio trigeminus ictus, reddunt argutiū sonum. Vir-
gilius. Regna in medijs patrio uocat a gmina sistrō. Martia-
de crepitaculo, si quis plorator collo tibi uernula pendet, Haec
quatrat tenera garula sistrā manu. & crepitulum ornamen-
tum capitis est, quod in capitis motu crepitum facit. Crepitus eti-
am uirpis uentris sonus appellatur. Concrepo quoq; a crepo
deducitur eiusdem cum eo significationis. Sifenna. Congloba-
ti, & collecti concrepant armis. & percrepo. Lual. percrepa-
pugnam Pompili factam, Corneli cane. Aliquando tamen per-
metaphoram accipitur pro cōqueror, uel doleo. Idem. Et crepat
antiquum genus ut pietate repletū. Plaut. Qui crepat desun-
ctum patrem. Hora. Qui posthuma grauem molliciem, aut
pauperiem crepat. Aliquando pro imato. Turpi. Age tu, Hy-
menaeum increpa. Nonnunquam pro frangere. Virg. Et a cito
murtā rem obnixi crepere. a quo crepido deriuatur, quae
proprie est praerupti saxi altitudo, & moles. Idem. forte ratis
caeli commicta crepidine saxi, Ex positis stabat scalis, & ponte
parato. quādoq; pro ferio. Ennius. Sed sonitus aureis meas pul-
su pedum increpat. Cicero. itaq; uir bonus habeat hanc umi,
ut si digitis concreperit, possit in locupletum testamenta no-
men eius irrepere. a crepo etiam a pra, & a principio cre-
pe sunt appellata, quod cruribus crepēt, ut supra diximus.
& crepi lupera a crepitu pellicularum, quem faciunt uerbe-
rantes. Mos enim Romanis erat i Lupercalibus nudos discur-
rere, & pellibus obuias quasq; foeminas ferire. Crepera res
(ut Nonius scribit) dubia dicitur. Vnde & crepusculum, lux
dubia. & decrepiti senes, i dubio uitae constituti, uel quod nec
mouere se propter senectutem, nec ullum facere crepitum pos-
sunt. & creperum bellum anceps, & dubium. inde increpia-
to quidam dictum putant, quia male dicta fere i certa & du-
bia sunt. Item a crepo crepor, pro crepitatione deducitur. &
crepundia, puerilia ornamenta, de quibus supra diximus. So

lū quoq; aliquando pro deserto usurpant poetæ. Vir. Heu ma-
le tum Libyæ solis erratur in aruis. & a solus deducitur sol,
quod t̄tam claritatē solus obtineat. Vnde Assyrii quoq; huic
nomini ad ad nomen addiderunt, quod eorum lingua signifi-
cat solum. Ab eo fit solaris. unde solaris radius dicitur. & so-
laris annus, cũ sol ex pleto per omnia signa circuitu ad id, un-
de digressus fuerat, redit, quod fit ferē trecentis sexaginta quq;
diebus. Sicut lunaris annus dicitur, qui mense uno suum confi-
cit cursum. & Magnus annus, cum omnes planetae in unum
10 locum recurrunt, quod fit (ut scribit Hortensius) spatio duo-
decim millium & noningentorum annorum. & solaris her-
ba, quam graeco nomine heliotropium dicimus, quod se cum
sole circumagat, etiam núbulo die, tantus est eius syderis amor,
& nocte contrahat caeruleos flores. Magnus ē mīdicorum no-
stri temporis error, qui cicorium putant heliotropium esse, cũ
cicorium sit intybum erraticū, cui radix longa, & lenta, qua
ad uincula etiam utuntur, estq; herba frigidissima, cum helio-
tropium temperata sit, & aliquid habeat caliditatis. Cicori-
um quidam ob singularem salubritatem chreston appellant.
20 Graeci enim χενος ὄν utile uocant. Alij pancration, quod
παραπάριον omnipotens sit. Magi putant huius succo cũ oleo
perunctos fauorabiliores fieri, & quae uelint facile imetra-
re. Solaris quoq; lapillus est, quem similiter graeco uocabulo he-
liotropium nominant porracei coloris, sanguineus uenis distin-
ctus, de quo supra diximus, sicut solis gemma. Alius lapillus
est candidus, qui ad speciem solis i orbe fulgentes radios spar-
git. Item a sole solanus. unde sub solanus uentus, de quo supra
diximus, quod sub sole oriente nasci uideatur, & solanū her-
ba, quam alij strichnium, alij haliacabum. alij quod uesciae
30 medeatur, & calculus uescariam uocant, hac coronarij utun-
tur in Aegyptō, quod ederae folio similis sit. Siquis eam dra-
chmae folio sumpserit, uariae species, ac lactia plena animo
obscurantur. Duplicatum pondus i sanā facit. ideo μακρόν
quidam e graecis, e latinis Furialem herbā nominant. Quic
quid ponderi adijciatur, mortem repraesentat. Sunt qui dori-
on appellent, quod cuspidēs ea in praelys tingentur. Strych-
nis etiam, & haliacallos, & erythros, & neuris nuncupatur.
Xenocrates nullum esse corporis malum scribit, cui haec her-
ba non sit salutaris. Item a sole solarium horologium, locus i
40 quo horae ad solem conspiciuntur. Primus Romanis hoc statu-
isse dicitur L. Papyrius cursor ad eadem Quirini, cum eam a
patre suo uotā dedicaret ante duodecim annos, quā m cũ Pyr-
ro bellatum est. Nam prius ortus tantum, & caesus solis no-
minabantur, adiecto etiam post aliquot annos meridie, quem
Acensius consulum pronuntiabat, cum ē curia iter rostra, &
græco stasi prospiciebat solem. Curiae quippe duorum gene-
rum erant, & ubi sacerdotes res diuinas curabant, ut curiae
ueteres, & ubi senatus humanas, ut curia hostilia, quam pri-
mam edificauit Hostilius rex. Ante hanc rostra erant dicta
50 a rostris nauium, quae ex hostibus capta, ibi fixa sunt. Liui-
us. naues antiatum partim in naualia Romae subductae, par-
tim incensae, rostrisq; earum suggestum i foro extructū ador-
nare placuit, Rostraq; id templum appellatum. sub dextra
horum a comitio locus erat, ubi nationum legati subsiste-
bāt, qui ad Senatum mittebantur. Is a graecis propter nationis ex-
cellentiam graecostasis, hoc est statio graecorum est nominatus.
Acensius praeco erat ita dictus, quod ad censum solitus esset uo-
care. Consul enim, qui exercitū imperaturus erat, dicebat Ac-
cēso, Calphurni uocat illicium omnes quirites huc ad me. Ac-
60 census dicebat sic. omnes quirites ite ad conuentionem huc ad
iudices. dehinc consul loquebatur ad exercitū. Impero qua cō-
uenit ad comitia centuriata. Censor uero sic Acensio i perabat,

ut populum uocaret. Quod bonum, fortunatum, felix, salutaremque sit populo romano Quiritium. Reique publicae populi romani Quiritium, ubique, colle, quaeque meo fidei, magistratuumque nostro omnes quiritis, pedites, armatos. Prunatosque curatores omnium tribuum si quis pro se, uel pro altero rationem dari uolet, uocat Illicium. Praetor autem Acaenso iubere solebat, ubi ei uidebatur meridiem esse, ut inclamaret meridiem esse erat muros ire solitus, ut illiceret populum in eum locum, unde uocare posset ad concionem. Hinc est uersus ille ueteris Comediae. Vbi primum acaensus clamarat meridiem. Illicium est, cum circa muros iur, ut populus allicatur ad magistratus conspectum. Qui eos uocat ascendit in locum. Unde uox ad concionem uocantis exaudiri possit. Marcellus scribit, Acaensos genus militum esse administratibus proximum, dicti quod ad necessarias res sepius acciuntur, ueluti acaensi. Pompeius uero Acaensi inquit dicebantur, qui in locum mortuorum militum subito subrogabantur, dicti ita, quia ad censum adijcebantur. Manifestus est error utriusque. Item a sole solstitium dicitur, quasi solis statio, cum sol ultra non progreditur, sed retrocedere incipit. Singulis qui per annum duo solstitia sunt. Unum aequinoctium in principio aequinoctii, cum sol ad inferiores incipit circulos comere. Alterum hyemale in principio aequinoctii, quando sol ad nos incipit reuertitur. Virgilius. Humida solstitia, atque hyemes orate serenas. Praeterea a sole solstitia, quae et solpuga dicitur, de qua superius diximus, et in solo uerbum, quod si significat ad solem factum, sicut in fumo, sicut ad fumum. ab hoc insolatio dicitur, quemadmodum a fumo, Insuatio. Plynus. Ceram uinaceo crate sub diuo sicant sole, Lunaque: hoc enim candorem facit, si sic sicantur, et ne liquefiant, protegunt tenui limbo. Cuius didissima uero fit post insolationem, etiam humi recocta. Plinius. atque hillas in fumatas, et sume. Hillas hoc est Farta intestina tenuissima. Vt ceteris enim hillas intestina tenuiora dixerunt, unde Bonilla oppidum uocatum, quasi bonis hille non longe ab urbe, et eo uulnerata bos sua trahens intestina demerit. Laberius. Ne sic aliter hunc praedicabis, quomodo uideo adolescenti nostro caedis hillas. insolare quoque puellae crines dicuntur, dum faciem tectae passos ad solem tenent candidandi gratia, et ipsi exines insolati dicuntur. Item, solati dicuntur qui sole correpti sunt, quemadmodum syderati, qui sydere. Plynus. Sic et solatis profunt. sol graece hlios dicitur. a quo Helius proprium nomen. et Helioabalus, qui Antonij Caracallae filius fuit natus ex Semiamura formosissima foemina apud Phoenices, quo tempore pater eius cum Parthis bellum gerebat. Hic matris ingenio apud Antiochiam ad imperium assumptus est, in petra uicque a Senatu, ut mater in ordine senatorio locaretur, quod nunquam antea fuerat mulieri concessum. et Heliochrysolos, de qua diximus. et Heliochrysolos herba aureum florem producat. Solus graece ueros dicitur. a qua monas monadis deducitur, quod significat unitatem. et monachus solitarius. et monarcha, unicus omnium princeps. a quo monarchia unius principatus. et Monacris Arcadiae mons, quasi solus uertex, sive sola summus. et Monychus proprium nomen, quasi ueros ueris hoc est solus unguis, quod pedem instar equi habuerit. et monomachia singulare certamen. et monosceli homines india singulis cruribus mira pernicitatis ad saltum, ouilos. enim crur dicitur. iidem. Sciopodes uocantur, quod in maiore aestu humi iacentes ouia pedes, hoc est umbra pedis se protegant. et monoptoton unius casus. et monoxylum, quod ex solo est ligno. et monacrus, de quo inferius dicemus, quasi sola aedes. et monoceros, unicornis. et Monodos Prusiae filius, qui dentium loco os unum continuum habuit, quemadmodum Pyrrhum Epirotarum regem ha-

buisse Plynus refert. ueros enim dens dicitur. Itaque monodos dicitur, quasi unicus dens. et monophthalmus, unius oculi. Solidurus, non a sole, seu solido, aut solo deriuatur, sed ita uocatur lingua gallica deuotus. Caesar cum sexcentis deuotis, quos galli soliduros appellant, quorum est conditio, ut omnes in uita commodis una cum uis fruuntur, quorum se amicitiae dederunt. Si quicquam per uim accidat, aut eundem casum una ferant, aut sibi mortem consciant. Item a solus solinagus dicitur, qui solus uagatur. et soleo, quod si significat consueui, quasi solus, hoc est totus eo. Cuius praeteritum est solitus sum. a quo insolitus pro insuetus. et insolens proprie eiusdem significationis. Terentius. Quid tu Athenas insolens? Aliquando tamen per metaphoram pro arroganti ponitur, hoc est eo, qui non solita agit, sed excedit legem humanam, et naturalem. Cicero. Nec erat uertendum, ne uera praedicans sese nimis uideatur, aut insolens, aut audax. Hinc insolentia pro arrogantia dicitur. et insolenter aduerbium, arroganter. Vt ceteri insolui pro insoluium usurparunt. Afranius. orbis tatem senectuti tuae malum metu, quod insoluium non uenit caeco, ac dementi. id est, ne ueniret, quod non agitur insoluium. a soleo fit compositum assoleo. Plinius. oppido sic assoleo. OPES MISERAS. Miseros diuites. opes enim pro epulentiis posuit (ut mos est poetarum) Miseros autem ideo diuites uocat, quia continuo delatorum calumnijs infestabantur. Opes dea est, quae Cali ex uesta filia fuit, et soror, ac coniux Saturni. Graeci Rheas uocant. hanc quidam putant terram esse, ab opere ita uocatum, ut supra diximus, quia ex operibus terrae, humanae uitae alimentum quaeratur, fructusque et fruges ex ea nascuntur. ab hac opes, hoc est diuitiae dicitur, quia diuitias omnes in agris esse, ueteres existimabant. Hinc locupletes dicebantur loci id est agri plenos. et pecunia ipsa a pecore appellabatur. et passua censo rii tabulis dicebantur omnia, ex quibus populus reddens haberet, quia diu hoc solum uectigal fuerat. Multatio quoque non nisi ouium, bouumque impendio dicebatur. Maxima multa erat trium millium, et uiginti assuum, quia non licebat quondam pluribus triginta bobus, et duabus ouibus quinquam multari. existimabaturque bos centissibus, ouis decissibus. Minima autem multa unius ouis erat. et ouis quando multa erat, masculino genere proferebatur. Varro. Quando citatur neque respondit, neque excusatus est, ego ei unum ouem multam dico. Multa poenam si significat, quod opes poenam uocant multam. Varro autem uero poenam multam dici existimat, quod olim singula ob peccatum exigebantur. ut ouis, aut bos. postea multa simul exigi coeperunt, et uinum, atque oleum addi. in hoc autem multa differt a poena, quod poena generali nomine dicitur omnium delictorum coertio, multa uero est specialis poena, cuius animaduersio pecuniaria est. poena autem (ut uel ipse inquit) non ratio pecuniaria, sed captus, et existimationis irrogari solet. Et multa quidem ex arbitrio eius uenit, qui multa dicit. poena autem non irrogatur, nisi quae lege, uel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est, quoniam in multa ibi dicitur, ubi specialis poena non est imposita. ite multa is dicere potest, cui adiudicatio data est. Magistratus enim solos, et praesides prouinciarum posse multam dicere permissum est. Poenam autem uniusquisque irrogare potest, cui huius criminis sive delicti executio competit. a multa fit multo uerbum, quod est punio, condemo. Vt ceteris tamen aliquando pro augere usurparunt, et uoti copotem reddo. Nouius et uobis quidem gratias ago, cum uotis me multatis meis. ab hoc multatio, hoc est condemnatio deriuatur. Multantia pecunia uocatur, quae ex multa papitur. Ex his apparet, quam ridicula sit opinio eorum, qui multa per scribi debere, et a mulgeo uerbo deriuari scripserunt. Est enim mulgere lac emam ex primere. unde

unde mulctra dicitur ipsa extractio lactis. Virg. Bis uenit ad
mulctram, binos alit ubere factus. a quo mulctrale uas appel-
latur, in quo lac colligitur. idem. i plebunt mulctralia uaccæ.
item a mulgeo Caprimulgi dicti, quos Aristoteles a caprarum
mammas Aegthelas uocat. Aues sunt grandiores, merula a-
spectu, fures nocturni. interdum enim uisu carent, intrant pa-
storum stabula, caprarumque uerberibus aduolant ob suctum
lactis, qua iniuria uerberis emoritur, caprisque ita mulctis oboritur
cæcitas item emulgeo, quod significat sine labore tollo. Teren-
t. Emulsi argento senē. Præterea a mulctus sit multitudo, quod si-
gnificat frequentiam, ac copiam. Ci. Sed ut pontifices ueteres
propter sacrorum multitudinem tres uiros epulones esse uolue-
runt. et multifariam, ac multita idumenta, de quibus supra
diximus. et multum, ac multo aduerbia. et multesima pars
pro quantitate infinita. Lucal. Quam paruula pars, quæ mul-
tesima consistet. et multitudus, multum uidens. et multipes, mul-
torum pedum, ac uermis, de quo supra diximus. et multi-
plex, inuolutus. narius. multas plicationes habens. et multi-
plico. a quo multiplicatio. et multifacio. magni existimo. et
multiuolus, qui multarum rerum desiderio tenetur. et mul-
tiloquus, qui multa loquitur. et multifidus, multis modis fi-
dens. multum, et satis hoc distans, quod multum infinitum est.
satis finitum. uariis illud, hoc parcas, et se continentibus appli-
candum est. Lucal. Nam si quod satis est homini, id satis esse po-
tisset, hoc sat erat. Nunc cum hoc non est quid credimus por-
ro diuitias ullas animum mihi ex plere potesse. Ludos præter-
ea celebrantes Bibeos appellabant. Seruius Rex, ouium,
bouumque effigie primum æs signauit, frugem aratro quæsi-
tam si quis nocte depastus esset, aut se casset, puberi quidem ca-
pitale erat, suspensusque Cereri grauius necabatur, quam ho-
m. adio conuictus. in pubes prætoris arbitratu uerberabatur.
ques sonuusque in stramentis erat. Dona amplissima impera-
torum, ac forum auium erant, quantum quisquis uno die plu-
rimum arauisset. cognomina hinc erant Pulummi, qui pulum
in pistrinis inuenerunt. Pisones a pinsendo. Fabij. Lenuli. Ci-
cerones, ut quisquis aliquod huiusmodi genus optime fereret.
in sacris nihil religiosius consarrationis uocabulo erat, nouæ
nuptæ sarreum, de quo supra diximus, præferebant. A grū
male colere censorum probum iudicabatur. Virum bonum
non alium, quam qui bonus colonus esset, iudicabant. Cato.
Maiores nostri uirum bonum cum laudabant, ita laudabant
bonum agricolam, bonumque colonum. amplissime laudari exi-
stimabatur, qui ita laudabatur. Imperatorum manus colebat
agror, et sancti se laureato uomere terra gaudebat. ferentem
inuenit data dicitur a L. Quintum Cincinatum tria iuge-
ra terre trans Tyberim, quæ postea præta quinta appella-
ta, ore adhuc pulueris pleno, cum uiator uela corpus inquit,
ut proferam senatus, populi que romani mandata. unde Serani
cognomen adeptus est. Gloriam denique a farris honore adori-
am ueteres appellauerunt. Ador enim farris genus est. Etor quom-
dam ab edendo appellatum, uel quod adoratur, ut fiat tostum.
ex hoc mola salsa in sacris fiebat. ideo ergo adoriā gloriam
uocabant, quod gloriosum eum putabant esse, qui farris copia
abundaret. Id genus farris adorem quoque far nuncupatur.
ab opibus opulentus dicitur diues, quasi diuitiarum plenus. a
quo opulenta, quam ueteres etiā opulentitatem dixerunt. Plau.
Quasi quæ eius opulentitatem reuerentis. Cæc. timet, ne opu-
lentia nostra sibi iniuriam faciam. Hinc etiam opuliscere
pro ditescere accipiebant. Ennius. quo magis in tantis possunt
opuliscere campis. Item opimus diues. pinguis. Unde opima
spolia dicitur, quæ dux duci detrahit. Virg. Aut spolijs ego
iam raptis laudabor opimis. et opime aduerbium abundan-

ter. et opiparum, magnarum opum. unde opiparum conui-
uium dicimus. a quo opipare aduerbium abundanter. copio-
se. ops quoque aliquando pro opibus a ueteribus usurpatur. a
quo inops pauper dicitur. et inopia paupertas. aliquando ta-
men inops, et inopiosus non ab opibus, sed ab ope deduci ui-
dentur, significantque sine ope. Unde inopem animi. inopem
siliij dicimus, hoc est sine ope animi, sine ope consilij. Virg. Sæ-
uit inops animi. Plau. Sæpe ego res multas tibi mandauit dubi-
as egenas inopiosas consilij. Item ab ops opis dicta, hoc est auxi-
lium. opem quippe ferre in rebus dubijs dicimus. Teren. In-
no Lucana fer opem, serua me obsecro. ab hoc fit opitulor uer-
bum, quod est adiutor, subuenio. Teren. Sin opitulor, huius mi-
nas. ab eo opitulatio. et opitulor Iupiter. et opitulor. Item
ab ope Opigena Iuno, quam matronæ colebat, quod ferre eam
opem in partu laborantibus credebant. et opifer, opem fe-
rens. et oppidum, quod opis causa edificatur. Item ab ops Opa-
lia dicta festa eius deæ, quæ eodē die, quo Saturnalia celebra-
bantur, quonia opē Saturni coniugem esse crediderunt. Rhea
dicta est ἀπό τοῦ πέω fluo, quod terra affluens sit omnium
rerum, eadem Cybele appellatur, uel a monte, atque oppido Phry-
giæ Cybelo, ubi sacra eius primo instituta sunt, uel ἀπό τοῦ
κύβαλον, quod et κύβαλον dicitur, atque instrumen-
tum est, quo in sacris eius utebantur, propter quod aliquando
per simplex. l. scribitur, corripiturque a poetis. Martia. hic Cy-
beles iudæ illinc sacraria Vestæ. aliquando duplex. ll. et
produciatur, ut apud Propertium, et Lucanum frequenter. et
terra, quod dea sit telluris, propter quod curru uehi fingitur
a poetis, quia terra pendet in aere, et rotis sustineri, quia ro-
tatur, semperque uoluitur mundus, et curritam coronam gesta-
re in capite, quoniam terræ subditæ sunt urbes, in quibus tur-
res esse manifestum est. et mater deum, quia omnia genuit. et
mater alma, ab alendo. et mater Phrygia, a monte Phrygiæ,
quem pluratuo numero Dindyma uocant. Vir. Ite per alta
Dindyma. in eo sacra sibi per Corybantes instituit. a quo Din-
dyme, et Dindymene a nonnullis uocatur. et Berecynthia
a monte Phrygiæ, qui Βερεκυνθος appellatur. et Pales,
quod sit pabulorum dea. unde eius festa parilia dicta sunt, qua
si palilia (ut Varro sentit) ut alij, quonia pro partu pecoris ea
sacra fiebant parilibus conditam a Romulo urbem Romam
fuisse manifestum est, quæ diem festum præcipue minores ha-
buere. TRADUCTA EST GETULIS. Trās
lata ad getulos, hoc est in Africam missa in exilium. Traduco
ex trans, et duco compositum est, sicut traicio ex trans, et ia-
cio. Ducto manifestæ significationis est, differtque a traho, quod
duamus eum, qui sponte sequitur. Trahimus autem nolentem
sequi. Seneca. Fata nolentem ducunt, nolentem trahunt. Virg.
Ducatur infelix æuo confectus Aletes. Per metaphoram tamē
duco aliquando accipitur pro auoco, et delectatione quadam
demulceo. Ci. Dantque se ad ludendum, fabularumque audito-
ne ducuntur. Aliquando pro ago, siue patior. Vir. Nate dea po-
tes hoc sub casu ducere somnos? Nonnunquam pro educo, extra
ho. Idem. Ille tamen clypeo obiecto conuersus in hostem ibat,
et auxilium ducto mucrone petebat. Nonnunquam pro exci-
to. Cicæ. Quod si quem statuæ magno pere delectant, si quis ca-
rum honore, aut gloria ducatur. Quandoque pro allicio. idē.
postremo pretio, aut mercede ducuntur. est etiam quando pro
erigo, atque extollo accipitur. Virg. Pars ducere muros, moliri que
arcem. Et pro existimo. Apule. Ego sic animo duco mox me in-
ter meos futurum. Et pro contraho, siue auerto. Martia. Qui du-
cis multus, et nō legis ista libenter. A duco dux deriuatur, qui
alios ducit. unde et ducem gregis dicimus, et ducē belli, qui
etiam ductor appellatur, cuius foemininum est ductrix. Item

ducto frequentatiuum, cuius aliud frequentatiuum est ducti-
 to. ueteres quoq; a ducendo dubenim dicebant, quem nunc do-
 minum dicimus. Item a ducendo ducatus pro ipso ducendi officio.
 Iustinus. Cum uarij; frustrationibus non sine risu deferretur,
 & honoratum in super ducatu aduersarium cernebat, iram in
 ipsum philippum uertit, ultionemq; quam ab aduersario non
 poterat, ab iniquo iudice exegit. & ductus pro ipsa ductione.
 Vnde aqueductus dicuntur deductiones aquarum. & du-
 ctile, quod facile ducitur, attenuaturq; vnde aes ductile appel-
 latur, quod malleis obsequitur, tenuaturq; i lammas, cuius co-
 trarium est aes caldarum, quod funditur tantum, & malleis
 fragile est. Composita quoq; a ducendo fiunt adduco, quod pro-
 prie est inuitum, & quasi renitentem ducio. Teren. Si illum pro-
 test, qui alicuius rei est, etiam eum ad nequitiam adducere. Po-
 nitur tamen aliquando pro suo simplici. idem. Adducimus tu-
 am B. achidem. aliquando pro cogno. Cic. Nullo imbri, nullo fri-
 gore adduci, ut capite aperto sit. Interdum pro contraho. Virg.
 Vbi ignea uenis omnibus arcta suis miseros adduxerat artus.
 Hinc adductam frontem irati, hoc est contractam dicimus. No-
 nunquam pro torqueo. roto. idem. Ipse ter adductas arcum at-
 que egit habenas. plerumq; etiam pro produco, extendo. Idem.
 Ocyus adducto torquens hastile laerto. Circa ducendo nota si-
 gnificationis. introduco, immitto, & intra aliquem locum du-
 co. item instruo doceo. a quo introductio appellatur instructio,
 doctrina. & ipsum (ut uita dicam) principium eruditionis, quam
 graeci *εισαγωγη*, hoc est isagogen uocant. Vnde Porphy-
 rius opus suum, quod de dialecticis principijs scripsit isagogen
 uocauit, quam obrem & isagogicon introductorium dicimus.
 Obduco modo tegeo. idem. Obducit pascha iunco. modo e con-
 trario detego, aperio. Luc. Vos interea lumen afferte, atq; au-
 lam obducite. Nonnumquam etiam facio. contraho. Plyn. Iam cal-
 lum obduxerat. perduco usq; ad finem ducio. A pule. Iamq; fa-
 miliam ad stabulum perduxerat. Abduco. aufero. abigo. Cur-
 tius. Armenium omne abductum. interdum tamen pro suo sim-
 plici accipitur. Li. Flauius supplementum ab Roma abduxer-
 rat. Subduco, deduco, reduco, de quibus supra copiose disserui-
 mus. Educo extraho, quasi extra ducio. Virg. hoc dicens eduxit
 corpore telum. ponitur tamen aliquando pro erigo. idem. Aramq;
 se pulchri, cogere arboribus, caeloq; educere certant. aliquan-
 do pro nutrio, proueho, quod modo prima, modo tertia coniu-
 gationis est. Vnde liberorum educio, seu educatio dicitur. Te-
 ren. Eduxi a paruulo, habui. amaui pro meo. produco, modo
 extendo, & quasi longius ducio. Virg. Abnegat excisa uitam
 producere terra. Hinc producta syllaba dicitur longa. & pro-
 ductio elongatio. & producte aduerbium longe, modo pario
 instruo. facio. ut bona arbor bonos fructus producat. Teren. Se-
 ni animam primum extinguerem ipsi illi, qui illud produxit
 faelus. Aliquando pro prosequor usurpatur. Vir. Nec te tua si-
 nera mater produxi. Aliquando pro extraho, & foras ducio.
 Teren. Produxi, ac uendidi. induco, quod proprie est introdu-
 co. Plau. Induc eam in domum, & quid agat obserua protin-
 us. Aliquando tamen induco ponitur pro immitto, fingo. Ci.
 Hinc ille Giges inducitur a Platone. Aliquando pro persua-
 deo. Luc. Huius ego animum si induco, ut ab amore meretri-
 cis desistat. Nonnumquam etiam inducere est quibusdam ueluti
 fallacijs decipere. idem. Miserum senem sirenum cantu indu-
 ctum. Hinc Rhetores inductionem uocant argumenti genus,
 cum per interrogationem simulum cogimus aliquem aliquid
 fateri, ueluti manu in id, quod uolumus eum ducentes. Vt si fi-
 at interrogatio talis. Quod est pomum generosissimum, nonne
 quod optimum? concedetur. Qui equus generosissimus, nonne
 quod optimus? & plura in eundem modum, tum id subiungitur, cu-